Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0429/2021
Em, 03 de novembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM COMPLEXO DE
REFERÊNCIA E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS
PESSOAS SÍNDROME DE DOWN.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - O Poder Público Municipal fica autorizado a criar o Complexo de

Referência da pessoa com Síndrome de Down.

Art. 2º - O Complexo de Referência da pessoa com Síndrome de Down

promoverá:

I- Atendimento psicossocial;
II- Atendimento médico e agendamento de consultas;
III- Ações e programas de inclusão em modalidades esportivas;
IV- Ações de inclusão social;
V- Ações e programas de informação social sobre a Síndrome de Down, tendo em

vista a educação, saúde e trabalho;
VI- Ações e programas que integrem pessoas com Síndrome de Down em

programas de educação e saúde, além dos seus familiares;
VII- Atividades em conjuntos com entidades que promovam a interação, das

pessoas com Síndrome de Down;
VIII- Atendimento fonoaudiólogo;
IX- Pediatra;
X- Fisioterapia;
XI- Psicólogo.

Art. 3º - O Complexo de Referência da Pessoa com Síndrome de Down, deverá:

I- Realizar estudos e divulgar periodicamente informações e relatórios que

envolvam a população a que se refere esta lei;
II- Auxiliar, com o objetivo de facilitar a utilização dos serviços municipais

existentes, por parte da população com Síndrome de Down.

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Art. 4º - O Complexo de Referência poderá firmar convênio ou parceria com

organizações e instituições para a realização de trabalhos e projetos de desenvolvimento

intelectual e motor das pessoas com Síndrome de Down.

Art. 5º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará essa lei no prazo de 60 dias a contar da

sua publicação.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

    Estima-se que no Brasil ocorra 1 em cada 700 nascimentos, o que totaliza em
torno de 270 mil pessoas com Síndrome de Down; no mundo, a incidência estimada é
de 1 em 1 mil nascidos vivos . Nesse sentido, diante de tamanha incidência de tais
condições, é preciso resguardar o direito e acesso aos tratamentos necessários para
proporcionar qualidade de vida e integração na sociedade, o que com a criação de um
Complexo de Referência seria possível, motivo pelo qual pleiteio a aprovação do
presente projeto.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2